
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/224/oj 1/5

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2024/224 A COMISIEI 

din 10 ianuarie 2024

privind standardele armonizate pentru aparatele consumatoare de combustibili gazoși, elaborate în 
sprijinul Regulamentului (UE) 2016/426 al Parlamentului European și al Consiliului 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1025/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012
privind standardizarea europeană, de modificare a Directivelor 89/686/CEE și 93/15/CEE ale Consiliului și a 
Directivelor 94/9/CE, 94/25/CE, 95/16/CE, 97/23/CE, 98/34/CE, 2004/22/CE, 2007/23/CE, 2009/23/CE și 2009/105/CE 
ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Deciziei 87/95/CEE a Consiliului și a Deciziei 
nr. 1673/2006/CE a Parlamentului European și a Consiliului (1), în special articolul 10 alineatul (6),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 13 din Regulamentul (UE) 2016/426 al Parlamentului European și al Consiliului (2), 
aparatele și accesoriile care sunt conforme cu standardele armonizate sau cu părți ale acestora, ale căror referințe au 
fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, trebuie să fie considerate a fi în conformitate cu cerințele esențiale 
vizate de standardele respective sau de părți ale acestora, prevăzute în regulamentul respectiv.

(2) Prin Decizia de punere în aplicare C (2023) 4789 a Comisiei (3) (denumită în continuare „cererea”), Comisia a 
înaintat Comitetului European de Standardizare (CEN) și Comitetului European de Standardizare în Electrotehnică 
(Cenelec) o cerere de revizuire a standardelor armonizate existente, elaborate pe baza mandatului de 
standardizare M/BC/CEN/06-89 din 29 aprilie 1990, pentru a se asigura că acestea continuă să reflecte stadiul 
actual al tehnologiei general recunoscut pentru a îndeplini cerințele esențiale de sănătate și siguranță prevăzute în 
anexa I la Regulamentul (UE) 2016/426.

(3) Pe baza cererii, CEN a elaborat noile standarde armonizate EN 30-1-1:2021 pentru siguranța generală pentru aparate 
de gătit casnice care utilizează combustibili gazoși și EN 30-1-2: 2023 privind siguranța aparatelor cu cuptoare cu 
convecție forțată. CEN a elaborat, de asemenea, următoarele standarde privind aparatele de gătit profesionale care 
utilizează combustibili gazoși: EN 203-1:2021 pentru cerințe generale de securitate, EN 203-2-1:2021 pentru 
cerințe specifice pentru arzătoare cu flacără liberă și arzătoare wok, EN 203-2-2:2021 privind cerințele specifice 
pentru cuptoare, EN 203-2-4:2021 privind cerințele specifice pentru friteuze. În plus, CEN a elaborat standardele 
armonizate EN 549:2019+A1:2023 privind materialele pe bază de cauciuc pentru garnituri și membrane destinate 
aparatelor cu gaz și instalațiilor pentru gaz, EN 751-3:2022 pentru benzi și cordoane de PTFE nesintetizată utilizate 
la materiale de etanșare pentru racorduri filetate metalice în contact cu gaze din familiile 1, 2 și 3 de gaze și cu apă 
caldă, EN 15502-1:2021 pentru cerințe generale și încercări pentru cazane de încălzire centrală care utilizează 
combustibili gazoși și EN 16898:2022 pentru filtre de gaze cu o presiune maximă de lucru mai mică sau egală cu 
600 kPa.

(4) Pe baza solicitării, CEN a revizuit de asemenea următoarele standarde armonizate: EN 88-1:2022 privind 
regulatoarele de presiune pentru presiuni în amonte mai mici sau egale cu 50 kPa, EN 257:2022 privind 
termostatele mecanice pentru aparate care utilizează combustibili gazoși, EN 1106:2022 privind robinetele cu 
comandă manuală pentru aparate care utilizează combustibili gazoși, EN 1854:2022 privind dispozitivele de 
supraveghere a presiunii pentru arzătoare cu gaz și aparate cu gaz și EN 15502-2-1:2022 privind aparatele de tip C 
și aparatele de tip B2, B3 și B5 al căror debit caloric nominal este mai mic sau egal cu 1 000 kW.

(1) JO L 316, 14.11.2012, p. 12, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2012/1025/oj.
(2) Regulamentul (UE) 2016/426 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind aparatele consumatoare de 

combustibili gazoși și de abrogare a Directivei 2009/142/CE (JO L 81, 31.3.2016, p. 99, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2016/426/ 
oj).

(3) Decizia de punere în aplicare C(2023) 4789 a Comisiei din 20 iulie 2023 privind o cerere de standardizare adresată Comitetului 
European de Standardizare și Comitetului European de Standardizare în Electrotehnică în ceea ce privește aparatele cu gaz și 
accesoriile pentru gaz în sprijinul Regulamentului (UE) 2016/426 al Parlamentului European și al Consiliului.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/224  12.1.2024

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2012/1025/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/426/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/426/oj


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/224/oj 2/5

(5) Comisia, împreună cu CEN, a evaluat dacă standardele elaborate de CEN sunt în conformitate cu cererea.

(6) În urma examinării standardului EN 30-1-1:2021, Comisia a concluzionat că standardul nu îndeplinește cerințele 
esențiale prevăzute la punctul 3.2.4 și la punctul 3.4.4 din anexa I la Regulamentul (UE) 2016/426, și anume cerința 
ca aparatele proiectate și construite pentru a arde gaze care conțin monoxid de carbon sau alte componente toxice 
nu trebuie să prezinte niciun pericol pentru sănătatea persoanelor și a animalelor domestice expuse la acestea și ca 
aparatele să fie proiectate și construite astfel încât, atunci când sunt utilizate în mod normal, să nu provoace 
concentrații de monoxid de carbon sau de alte substanțe dăunătoare sănătății. În ceea ce privește cerința prevăzută 
la punctul 3.2.4 din anexa I la Regulamentul (UE) 2016/426, standardul nu acoperă suficient utilizarea gazului care 
conține monoxid de carbon sau alte componente toxice. În plus, în ceea ce privește cerința prevăzută la punctul 
3.4.4 din anexa I la regulamentul respectiv, se pare că standardul îndeplinește doar cerința privind monoxidul de 
carbon, dar nu și privind alte concentrații nocive ale altor substanțe care ar putea prezenta un pericol pentru 
sănătate.

(7) Standardele armonizate elaborate de CEN pe baza cererii, cu excepția standardului armonizat EN 30-1-1:2021, 
îndeplinesc cerințele pe care urmăresc să le acopere și care sunt prevăzute în anexa I la Regulamentul 
(UE) 2016/426. Prin urmare, este oportun să se publice referințele standardelor respective în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, împreună cu referințele oricăror standarde relevante de modificare sau de rectificare a acestora. 
Având în vedere că standardul EN 30-1-1:2021 nu îndeplinește cerințele esențiale prevăzute la punctele 3.2.4 
și 3.4.4 din anexa I la Regulamentul (UE) 2016/426, acesta ar trebui publicat cu restricție.

(8) Ultima serie de standarde care conferă prezumția de conformitate cu Directiva 2009/142/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului (4), care a fost înlocuită de Regulamentul (UE) 2016/426, a fost publicată în 
Comunicarea 2018/C 118/05 (5). Comunicarea respectivă a expirat la 21 aprilie 2018. Prin urmare, în prezent nu 
există standarde armonizate publicate care să confere prezumția de conformitate cu cerințele esențiale prevăzute în 
anexa I la Regulamentul (UE) 2016/426.

(9) Din motive de claritate și de raționalizare, ar trebui să fie publicată într-un singur act o listă completă de referințe ale 
standardelor armonizate elaborate în sprijinul Regulamentului (UE) 2016/426 și care îndeplinesc cerințele pe care 
acestea le vizează.

(10) Conformitatea cu un standard armonizat conferă o prezumție de conformitate cu cerințele esențiale corespunzătoare 
stabilite în legislația de armonizare a Uniunii, începând de la data publicării referinței standardului respectiv în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Prin urmare, prezenta decizie trebuie să intre în vigoare la data publicării,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Referințele standardelor armonizate pentru aparate consumatoare de combustibili gazoși și accesorii elaborate în sprijinul 
Regulamentului (UE) 2016/426 și enumerate în anexa la prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(4) Directiva 2009/142/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind aparatele consumatoare de 
combustibili gazoși (JO L 330, 16.12.2009, p. 10, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2009/142/oj).

(5) Comunicarea Comisiei în cadrul implementării Directivei 2009/142/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind aparatele 
consumatoare de combustibili gazoși (Publicarea titlurilor și a referințelor standardelor armonizate în temeiul legislației Uniunii în 
materie de armonizare) (JO C 118, 4.4.2018, p. 4).

JO L, 12.1.2024 RO  

http://data.europa.eu/eli/dir/2009/142/oj


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/224/oj 3/5

Adoptată la Bruxelles, 10 ianuarie 2024.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

JO L, 12.1.2024 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/224/oj 4/5

ANEXĂ 

Nr. Referința standardului

1. EN 30-1-1:2021

Aparate de gătit casnice care utilizează combustibili gazoși. Partea 1-1: Securitate. Generalități

Restricții:

(a) EN 30-1-1:2021 nu acoperă cerința esențială prevăzută la punctul 3.2.4 din anexa I la Regulamentul (UE) 
2016/426.

(b) EN 30-1-1:2021 acoperă cerința esențială prevăzută la punctul 3.4.4 din anexa I la Regulamentul (UE) 
2016/426 în ceea ce privește monoxidul de carbon, dar nu acoperă cerința respectivă în ceea ce privește 
alte concentrații nocive ale substanțelor susceptibile să prezinte un pericol pentru sănătate.

2. EN 30-1-2:2023

Aparate de gătit casnice care utilizează combustibili gazoși. Partea 1-2: Securitate. Aparate cu cuptoare cu 
convecție forțată.

3. EN 88-1:2022

Dispozitive de comandă și de securitate pentru arzătoare cu gaz și aparate care utilizează combustibili gazoși. 
Partea 1: Regulatoare de presiune pentru presiuni în amonte mai mici sau egale cu 50 kPa

4. EN 203-1:2021

Aparate de gătit profesionale care utilizează combustibili gazoși. Partea 1: Cerințe generale de securitate

5. EN 203-2-1:2021

Aparate de gătit profesionale care utilizează combustibili gazoși. Partea 2-1: Cerințe specifice. Arzătoare cu 
flacără liberă și arzătoare wok

6. EN 203-2-2:2021

Aparate de gătit profesionale care utilizează combustibili gazoși. Partea 2-2: Cerințe specifice. Cuptoare

7. EN 203-2-4:2021

Aparate de gătit profesionale care utilizează combustibili gazoși. Partea 2-4: Cerințe specifice. Friteuze

8. EN 257:2022

Termostate mecanice pentru aparate care utilizează combustibili gazoși

9. EN 549:2019+A1:2023

Materiale pe bază de cauciuc pentru garnituri și membrane destinate aparatelor cu gaz și instalațiilor pentru gaz

10. EN 751-3:2022

Materiale de etanșare pentru racorduri filetate metalice în contact cu gaze din familiile 1, 2 și 3 de gaze și cu apă 
caldă. Partea 3: Benzi și cordoane de PTFE nesinterizată

11. EN 1106:2022

Robinete cu comandă manuală pentru aparate care utilizează combustibili gazoși

JO L, 12.1.2024 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/224/oj 5/5

Nr. Referința standardului

12. EN 1854:2022

Dispozitive de securitate și control pentru arzătoare și aparate care utilizează combustibili gazoși și/sau lichizi. 
Dispozitive de supraveghere a presiunii pentru arzătoare cu gaz și aparate cu gaz

13. EN 15502-1:2021

Cazane de încălzire care utilizează combustibili gazoși. Partea 1: Cerințe generale și încercări

14. EN 15502-2-1:2022

Cazane de încălzire centrală care utilizează combustibili gazoși. Partea 2-1: Standard specific pentru aparatele 
de tip C și aparatele de tip B2, B3 și B5 al căror debit caloric nominal este mai mic sau egal cu 1 000 kW

15. EN 16898:2022

Dispozitive de comandă și de securitate pentru arzătoare cu gaz și aparate care utilizează combustibili gazoși. 
Filtre de gaze cu o presiune maximă de lucru mai mică sau egală cu 600 kPa

JO L, 12.1.2024 RO  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2024/224 a Comisiei din 10 ianuarie 2024 privind standardele armonizate pentru aparatele consumatoare de combustibili gazoși, elaborate în sprijinul Regulamentului (UE) 2016/426 al Parlamentului European și al Consiliului 
	ANEXĂ 


